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ÖZET 
Çiftlik hayvanları eğer üreme olarak kesintiye uğrarsa ürettiğimiz süt ve karkasın hiçbir 
önemi kalmayacaktır. İneklerde de üremeyi kısıtlayan en önemli faktör diğer hayvanların 
aksine kısa bir zaman aralığında tohumlanırsa gebe kalabilmeleridir. Bu sebeple ineklerde 
hayvancılığın sürdürülebilmesi için kızgınlıkların tespit edilmesi önemlidir. 
Anahtar Kelimeler: İnek, kızgınlık, kızgınlık tespiti 
 
ABSTRACT 
If farm animals are interrupted as reproduction, the milk and carcass we produce will have 
no importance. Contrary to other animals, the most important factor limiting reproduction 
in cows is that they can become pregnant if inseminated in a short period of time. For this 
reason, it is important to detect estrus in cows in order to maintain animal husbandry. 
Keywords: Cow, estrus, estrus detection 
 
GİRİŞ 
Çiftlik hayvanlarındaki en önemli verim kriteri doğan yavru sayısıdır. Doğum yapması iste-
nen inek veya pubertasa erişmiş yetiştirme kullanılabilecek düveden yılda bir buzağı elde 
etmek, hayvancılığın sürdürülebilir olması için gereklidir. Bu sürelerin sapması ise sürü yö-
netiminin tam olarak doğru yapılamadığını işaret eder. Düzenli bir yavru verimi alınamayan 
işletmede ekonomik bir hayvancılıktan söz edilemez. 
 
Östrüs 
Kızgınlık olarak bilinen östrüs, gebe olmayan sağlıklı dişi sığırların çiftleşme için erkeği 
kabul ettiği dönem olarak tanımlanabilir. Birçok etkene bağlı olmakla birlikte ortalama 18 
saat sürmektedir. İnekler ve düveler yılın her mevsiminde ortalama 21 (18-24) günde bir 
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kızgınlık dönemine girerler. Bu süre ineğin yaşına, ırkına, beslenme durumuna, normal 
doğum ya da problemli doğum yapmasına göre değişebilirken, düvelerde bir gün daha 
erken olabilir (1). 
 

Östrüs Belirtileri: 

 Üzerine atlanması ve atlamaya izin vermesi,  
 Diğer hayvanların üzerine atlama,  
 Vulva dudaklarının ödemli yumuşak ve hiperemik olması,  
 Çara akıntısı,  
 Hareketlilik, aktivite artışı 
 Süt veriminde belirgin bir düşüş,  
 İştah, yem yeme, geviş getirme azalır,  
 Huzursuzluk, sinirlilik ve böğürme hali,  
 
Östrüs Tespit Yöntemleri 
Gözlem Yöntemi 
Kızgınlık belirtileri gösteren dişi sığırları görüp tespit etmek amacıyla günün belirli saat-
lerinde birkaç kez seyretmektir. Geliştirilen birçok modern tespit yöntemine rağmen öst-
rüs tespitinin vazgeçilmez unsuru olduğu bilinmelidir. Yetiştiricilerin genellikle hayvanla-
rın bakım ve beslenmesini gerçekleştirdikleri esnada, tesadüfi olarak geleneksel gözlem 
yoluyla yaptıkları östrüs tespit oranları çok düşüktür. Ayrıca östrüs başlangıcı belirlen-
memiş olması verim kaybı riskini artırmaktadır (2, 3). 

Kızgınlık belirtilerinin tespiti, bağlı sistem ile serbest ve sürü halinde dolaşan inekler ara-
sında kıyaslandığında rahat halde hareket ineklerde tespitin daha kolay olduğu bilinmek-
tedir. Östrus semptomlarını inekler genellikle günün erken saatlerinde göstermesi nede-
niyle takip için önerilen en uygun zaman dilimi 18:00-06:00 saatleri arasıdır (4). Kızgınlık 
takibi için en az 20’şer dakika ayırılmalı ve bu işlemi günde 4 kez yapmak %100’e yakın bir 
oran yakalamayı sağlar. Gözlemin günde 2 kez yapılması bu oranı %60’lara kadar düşür-
mektedir. Gözlem yapıldığı esnada kızgın olmasından şüphe edilen hayvanın vulvada 
ödem varlığı, kızarıklık ve çara akıntısının olup olmamasına dikkat edilmelidir. 
 
Takvim (Kayıt) Yöntemi 
Orta ve küçük tip aile işletmelerinde kesinlikle kullanılması önerilen kızgınlık takip tak-
vimleri östrüs takibini kolaylaştırır. Kızgınlık takvimi ineklerin östrüs siklusu süresine gö-
re 21 günlük düşey aralıklarla hazırlanan özel bir takvim şeklidir. Bu takvime göre bir 
inekte görülen olayların tümü takvim üzerinde yazılarak takibi yapılabilir. Örneğin sabah 
saatlerinde ahıra giren bir hayvan sahibi 21 gün önce tohumlanan hayvanını gözlemleye-
rek, davranışsal bir farklılık olup olmadığını anlamaya çalışır. Takvim üzerinde harf ya da 
semboller kullanılarak inek ile ilgili bilgiler kayıt edilir. 
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Vaginal Muayene 
Aletler yardımıyla vaginayı kontrol ederek kızgınlık tespiti yapmaya yarayan bu yöntemin 
iki avantajı bulunmaktadır. Bunlardan birincisi östrüs ve suböstrüs gösteren ineklerin 
tespiti, ikincisi ise vagina serviks ve uterus bulgularının tanınmasında kolaylık sağlaması 
olarak söylenebilir. Spekulum ile vaginaya girildikten sonra vajina duvarı muayene edile-
rek ilerletilmelidir. Hayvan östrusta ise çara varlığından dolayı spekulumun ilerletilme-
sinde güçlük yaşanmaz. Vaginal muayene yapıldığında dikkat edilmesi gereken hususlar 
ise; vagina mukozasının rengine, serviks’in açıklığına, çaranın miktarına, viskozitesine ve 
rengine bakılmalıdır. Östrüsün başlangıcından sonuna doğru gelindiğinde, akışkan olan 
çaranın elastikleştiği görülür. Çaranın kolay kopmaması, ip gibi uzaması, tohumlama ya-
pılması için uygun zamanın geldiğini işaret eder. Ayrıca vagina mukozası bu dönemde hi-
peremik ve parlaktır. 
 
Kondüktivimetre ile Vagina Mukozasının Direncinin Ölçülmesi 
Kondüktivimetre, dişi sığırlarda vagina mukozasının direncini ölçerek, kızgınlık ve uygun 
tohumlama zamanı hakkında bilgi almada yardımcı olan teknik bir gereçtir. Hayvan kız-
gınlıkta iken, yani foliküllerden salgılan östrojen hormonu etkisi altındayken, vulva, vagi-
na ve uterus dokusundaki kan dolaşımını artırırken, serviksten de çara salgılanmasını 
uyarır. Vagina mukozasındaki sıvının artışı elektrolit seviyesinde de bir yükselmeye ne-
den olur. Bu artış elektrik iletkenliğini artırırken, aynı zamanda direncin de düşmesine 
neden olmaktadır. Kondüktivimetre ile 6 saat aralıklarla en az 4 kez ölçüm yapılması öne-
rilir. Ovulasyon öncesi en düşük direnç 24-25 saat önce olmaktadır. Ovulasyondan 12-18 
saat önce vaginal dirençte hafif artış görülmektedir. Dirençte gözlenen bu değişiklik ise 
tohumlama zamanı hakkında bilgi vermektedir. Yapılan işlemlerde hijyene çok dikkat 
edilmesi gerekmektedir. (4). 

Kondüktivimetrenin dezavantajı ise serviks ve uterustaki enfenksiyon varlığına dikkat 
edilmezse sonuçlar yanıltıcı olabilir. Ayrıcı kondüktivimetrenin probu kesinlikle steril hale 
getirilmelidir. Çünkü östrustaki dişi sığırlarda serviks açıklığının artışına bağlı olarak en-
feksiyon riski oluşturabilir. 
 
Süt Progesteron Testi 
Sütteki progesteron hormonu, seksüel süklusun dönemleri hakkında bilgi vermektedir. 
Bu bilgi aynı zamanda östrus tayini yapmak içinde kullanılır. İneklerde kızgınlık dönemin-
de östrojen hormonunun etkisindeyken, diğer dönemlerde progesteron hormonu varlı-
ğından söz edilebilir. Bu durumda iki hormonun da aynı siklik dönemlerde etkili olmadığı 
anlaşılmaktadır. Diöstrüs döneminde ortalama 1, 8-2 ng/ml seviyelerinde olan süttteki 
progesteron yoğunluğu, östrus döneminde, 0, 1 ng/ml altına düşmektedir. Bu noktadan 
yola çıkacak olursak pratikte kullanılan süt progesteron testleri, seksüel siklusun hangi 
dönemlerinde olduğu hakkında bilgi vermektedir (5). 
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Süt progesteron testi 3 farklı yöntem ile yapılıyor olsa da pratikte kullanılacak en uygun 
şekli tohumlama gününde ve tohumlamadan 20-21 gün sonrasında yapılacak progesteron 
tayini ile hem kızgınlığın hem de gebeliğin belirlenmesinden bahsedebiliriz. (3) 
 
Vagina pH’sının Ölçülmesi 
Çaranın kimyasal bileşimine bağlı olarak pH değişimlerinden söz edilebilir. Östrus dönemi 
dışında olan bir dişi sığırın pH değeri 6, 9-7, 0 iken, östrus dönemindeki değeri 5, 8-6, 8 
arasındadır. Ancak enfeksiyon varlığı söz konusu ise, bu durum değişikliğe neden olarak 
yanıltıcı sonuçlar vermektedir. Ayrıca her gün sürekli ölçüm yapılması gibi bir dezavantajı 
vardır. (2, 3). 
 
Vücut ve Süt Sıcaklığının Ölçümü 
Östrüstaki bir dişi sığırın vücut sıcaklığı 0, 7-1oC derece daha yüksektir. Ancak ölçümlerin 
östrüs tanısına yardımcı olabilmesi için her gün aynı saatte yapılması gibi bir zorunluluğu 
vardır. Vücut ve süt ısısının sürekli ölçüm yapılma zorunluluğu, vagina, meme ve uterusta 
yangılı oldukları durumda yanıltıcı sonuçlar verebileceği göz önünden bulundurulmalıdır. 
(2, 3). 
 
Arama Boğaları Yardımı ile Östrüs Tespiti 
Arama boğası kullanılması durumunda öncelikle dişi sığırları aşmasına engel olunması 
gerekir. Saha şartlarında en çok kullanılan yöntem penisin operasyon yardımı ile laterale 
doğru yer değiştirilmesi ile olmaktadır. Boğanın çenesinin altına “Chin-ball” adı verilen 
boya kapları bağlanarak ya da henüz gebe olmayan dişi sığırların sakrum bölgesine yapış-
tırılan ve boğa atladığında bu bölgeyi boyayan “Kamar” adı verilen plasterler kullanılabil-
mektedir. Her iki durumda da dişi sığırın sakrum bölgesi boyalı bir şekilde görünmektedir 
(3). Başarılı sonuçlar elde edilmesine karşın sürü içerisinde sürekli aktif halde dolaşması 
nedeniyle kondüsyonu düşeceğinden en az iki veya üç arama boğasına ihtiyaç duyulması 
ve ek maliyet ortaya çıkarması göz önünde bulundurularak karar verilmelidir (2, 6). 
 
Pedometre ile Östrüs Tespiti 
Östrustaki dişi sığırların fiziksel aktiviteleri östrusta olmayanlara nazaran 2-4 kat daha 
fazladır (Şekil 1). Bu durum göze çarpacak kadar fazladır. Pedometre denilen adım sayar-
lar dişi sığırların ayaklarına bağlanarak adım bilgilerini oluşturarak ölçerler. Bu araçlar 
adım bilgilerini belirli aralıklarla, radyo dalgaları vasıtasıyla bir bilgisayardaki sürü takip 
programına göndermektedir. Bu otomatik sistemler aynı zamanda bir ineğin yem yeme, 
ayakta durma, yatma sürelerini de kolayca tanımlayabilir. Klasik gözlem ile otomatik sis-
tem karşılaştırıldığında ise otomatik sistemin daha etkili ve kapsamlı olduğu anlaşılmış-
tır. Dolayısıyla bu sistem bakıcıların ya da yetiştiricilerin klasik gözlem ile gözden kaçır-
dıklarını iyileştirmede, tespite bağlı hataları ortadan kaldırmaya yardımcı olarak kızgınlığı 
saptamada etkin bir rol alır (3, 7).  
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Büyük sütçü işletmelerin olmazsa olması haline gelen bu otomatik sistemin günümüzde 
kullanımı giderek artmaktadır. Yöntemin kullanımında aktive artışının görüldüğü hayvanlar 
kontrol edilmeli ve östrüsün önemli klinik bulguları mutlaka araştırılmalıdır (8). 

 
Şekil 1. Günlere göre adım sayısındaki değişiklikler 

 
SONUÇ 

Östrüs tespit yöntemleri için birçok farklı metot geliştirilmiştir. Yapılan araştırmalar ince-
lendiğinde küçük tip aile işletmeleri için gözlem, takvim ve kayıt yöntemi birlikte kullanma-
larının en doğru sonuca ulaştıracağı anlaşılmıştır. Büyük tip işletmeler için ise sürü yönetim 
programları ile birlikte pedometre kullanılması iş yükünü çok az seviyelere indirgeyeceği 
görülmüştür. Suni tohumlama uygulaması yapacak olan veteriner hekimlerin bölge şartla-
rını ve hayvanların beslenme koşullarını göz önünde bulundurmalıdır. Östrüs tespiti doğru 
yapılan hayvanların gebelik oranında ciddi artışlar sağlanacak ve ülke milli gelirine fayda 
sağlayacaktır. 
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